Дело №5-137/2022
                                                                         УИД 16 ms 0093-01-2022-000572-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 февраля 2022 года                                                                                         г.Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка N1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, город Бугульма, улица Ленина, дом 18а, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9. Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Кобыхова *
УСТАНОВИЛ:

13 января 2022 года, около 16 часов 00 минут, Кобыхов А.А., находясь по адресу: *, употребил наркотическое средство из экстракта маковой соломы, внутривенно, без назначения врача, о чем свидетельствует Акт медицинского освидетельствования № * от 13 января 2022 года, где были обнаружены наркотические вещества: морфин, кодеин.
В судебном заседании Кобыхов А.А К. вину в совершении правонарушения  признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Кобыхова А.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
 Согласно части 1 статьи 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток. Примечание. Лицо, добровольно обратившееся в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, освобождается от административной ответственности за данное правонарушение. Лицо, в установленном порядке признанное больным наркоманией, может быть с его согласия направлено на медицинскую и (или) социальную реабилитацию и в связи с этим освобождается от административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с потреблением наркотических средств или психотропных веществ.
Вина Кобыхова А.А. доказывается его собственным пояснением, а также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № *от 18 февраля 2022 года; актом медицинского освидетельствования на состояния опьянения № 46 от 13 января 2022 года; письменным объяснением Кобыхова А.А.; справкой о привлечении Кобыхова А.А. к административной ответственности и другими материалами дела.
   В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 2.1 введена Федеральным законом от 25 ноября 2013 года № 313-ФЭ).
Судом установлено, что Кобыхов А.А. не состоит на учете у врача нарколога в ГАУЗ РНД МЗ РТ – Альметьевский наркологический диспансер Бугульминский наркологический центр в связи с потреблением наркотических средств, однако, согласно протоколу является потребителем наркотических средств.
При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что следует обязать Кобыхова А.А. пройти диагностику в связи с фактом потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
При назначении административного наказания Кобыхову А.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, вину признавшего в совершении правонарушения, в течение календарного года к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекавшегося, а также все обстоятельства совершенного правонарушения и полагает необходимым назначить Кобыхову А.А. наказание в виде административного ареста.
Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Кобыхова *признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок отбывания административного ареста исчислять с 14 часов 45 минут 22 февраля 2022 года.
Обязать Кобыхова * в течение одного месяца с момента вступления в законную силу настоящего постановления пройти диагностику в ГАУЗ РНД МЗ РТ – Альметьевский наркологический диспансер в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача; в случае заключения врача о необходимости лечения – обязать Кобыхова Андрея Александровича пройти лечение от наркомании и (или) социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Отдела МВД России по Бугульминскому району Республики Татарстан.
Копии постановления направить в ГАУЗ РНД МЗ РТ – Альметьевский наркологический диспансер, а также в отдел МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья:                 подпись                         Федотова Д.А.
	Копия верна.
Мировой судья:                                                        Федотова Д.А.
	Постановление вступило в законную силу:
 Мировой судья:                                                       Федотова Д.А.